泉师院委组工〔2011〕28号
关于对党组织和党员开展创先争优活动情况进行群众评议的通知

各党总支、党支部：

做好群众评议工作，是创先争优活动的重要环节，是促进基层党组织和党员践行公开承诺、展示先进性、确保活动取得实效的重要方式，是贯彻群众路线、扩大群众参与、接受群众监督的有力举措。根据省委、省委教育工委的有关要求，现就今年底明年初对学校党组织和党员开展创先争优活动情况进行群众评议的有关事项通知如下：
一、评议对象

评议对象为学校各基层党组织和全体共产党员
  二、评议内容

群众评议原则上以党支部为单位进行，评议要紧紧围绕“促进学校事业的科学发展、促进教学科研上水平、促进师生和谐校园文明、促进党的建设充满生机活力”的总体要求和创建 “五个好”先进基层党组织、争做“五带头”优秀共产党员的基本要求进行，将履行职责、兑现承诺、发挥作用情况作为主要内容。

对党支部的评议主要包括以下方面：（一）贯彻落实上级党组织关于党的建设工作的部署和决定情况。（二）推进创先争优活动，兑现公开承诺情况。（三）推动中心工作和重点任务完成情况。（四）围绕领导点评意见，进行整改落实情况。（五）为师生员工办实事、做好事、解难事情况。（六）加强党组织和党员队伍建设情况。

对党员的评议主要包括以下方面：（一）参加创先争优活动，践行公开承诺情况。（二）立足岗位，履行职责情况。（三）联系和服务师生员工情况。
三、方法步骤

群众评议采取评议会议的方式进行，参加评议的人员主要是本单位的党员干部、群众代表，并邀请“两代表一委员”（党代表、人大代表、政协委员）参加，上级党组织派人参加下级党组织的群众评议。主要步骤如下：

（一）征求意见，开展自查。党支部通过召开座谈会、发放征求意见函、设立意见箱等形式，广泛开展调查走访，认真收集师生员工意见建议，对创先争优活动情况，重点是践诺情况进行自查，总结成绩，查找不足，提出改进措施，形成书面自查材料。党员对参加创先争优活动情况进行小结。

（二）召开会议，进行评议。党支部书记通报支部创先争优活动开展情况，党员自我介绍参加活动情况，到会人员分别对党组织和党员开展创先争优活动情况进行评议。
（三）通报情况，整改提高。将群众评议结果在校园网、宣传栏公开，向党员、群众和服务对象反馈。对群众评议中反映出来的问题，深入查找原因，落实整改责任，制定整改措施，及时整改落实。
四、基本要求
（一）加强组织领导。各党总支要深刻认识开展群众评议的重要性、必要性，紧密结合实际，精心组织实施，引导党支部和党员积极参与评议，确保在2012年2月底前，使各党支部和党员都接受评议。各党支部要强化责任，把群众评议抓好抓实。党员领导干部要带头参加活动、带头接受群众评议、带头深入联系点指导工作。学校活动办要强化督导检查，及时发现解决问题，总结交流经验，确保群众评议不走过场。 各党支部、党员的书面自查材料电子版和群众评议结果要送交校活动办。
（二）实施分类指导。要根据不同群体党员特点，加强分类指导。对机关单位、二级学院、后勤服务单位党组织，要听取服务对象的评议意见；对离退休干部党组织，要根据具体情况，采取灵活务实的方式进行评议；对一些情况特殊的，也可采取个别走访、电话及网络互动等方式进行评议。
（三）坚持统筹兼顾。开展群众评议，要与党组织述职评议、民主生活会、民主评议党员、党建三级量化考评等工作结合进行，既要防止多头评议，又要防止简单从事。要按照建立公开承诺、上评下议动力机制的要求，做好群众评议与公开承诺、领导点评、评选表彰等其他推进方式的有机衔接。要通过开展群众评议，促使基层党组织和党员把创先争优真正落实到实际工作和本职岗位中。
（四）注重结果运用。要高度重视群众评议情况的整改落实，对群众评议满意度低的党组织和党员，应限期整改。要把群众评议情况作为2011年年度考核、评先评优和2012年“七一”创先争优专项表彰的重要依据。
（五）精心培育典型。要注重挖掘、培育先进典型，对开展创先争优活动成效显著、群众评议满意度高的党组织和党员，要充分运用简报和板报、橱窗等多种方式，通过“照片上墙”、“事迹上榜”，大力宣传推广，发挥其示范带动作用，激励各党组织和广大党员切实履行职责，争创一流业绩，以实实在在的效果取信于师生员工，使创先争优活动真正成为群众满意工程。
附件  1、党支部开展创先争优活动群众评议表

2、党员参加创先争优活动群众评议表

泉州师范学院创先争优活动领导小组办公室

二○一一年十二月二十三日
主题词：创先争优  群众评议  通知
抄  送：市委创先办，校领导                       存档（2）
泉州师院创先办                         2011年12月31日印
附件1:

党支部开展创先争优活动群众评议表

党支部名称：                                    时间：     年   月   日

	选  项

项   目
	满   意
	比较满意
	基本满意
	不 满 意

	贯彻落实上级党组织关于党建工作部署和决定情况

	推进创先争优活动

兑现公开承诺情况

	推动中心工作和

重点任务完成情况

	围绕领导点评意见，进行整改落实情况

	为师生员工办实事情况

	加强党组织和党员

队伍建设情况

	对党组织开展创先

争优活动的基本评价

	对党支部开展创先争优活动的意见和建议（可附页）：

	意见和建议

整改落实情况
（可附页）

注：请在评议选项相应栏中打“√”。

附件2：
党员参加创先争优活动群众评议表

所在党支部名称：                               时间：     年   月   日

	党 员

姓 名
	践行公开承诺情况
	立足岗位履

行职责情况
	联系和服务师生情况
	参加创先争优活动

基本评价

	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意
	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意
	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意
	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意

注：请在评议选项相应栏中打“√”。